
84  diário oficial Nº 35.114 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/PA. O colaborador ficará responsável 
por realizar a visita técnica no município, conceder uma entrevista na rádio local 
para divulgar o certame e representar a SECTET/PA durante o período.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao colaborador acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852100
PORTARIA Nº 874 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1172133;
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual MANOEL MAXIMIANO JUNIOR, CPF nº 
453.744.732-04, para viajar ao município de Afuá-PA, no período de 15 a 
19/09/2022, onde ficará responsável por realizar a visita técnica do Curso 
de Pedagogia da UEPA, conceder uma entrevista na rádio local para divul-
gar o certame e representar a SECTET/PA no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e meia) 
diária ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852102
PORTARIA Nº 876 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1165259;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcio-
nal nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete do 
Secretário/ASCOM; a viajar ao município de Senador José Porfírio-PA, no 
período de 16/09 a 19/09/2022, onde irá acompanhar o Processo Seletivo 
2023, conforme demanda do Programa FORMA PARÁ, dessa SECTET/PA; 
conceder uma entrevista na rádio local para divulgar o certame e represen-
tar a SECTET/PA no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852101
PORTARIA Nº 875 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1164641;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JÚNIOR, Identidade 
Funcional nº 54190977/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
lotado no Núcleo Jurídico, a viajar ao município de Marapanim-PA, no perí-
odo de 09 a 12/09/2022, onde ficará responsável por conceder assessora-
mento jurídico ao representar a SECTET/PA no referente município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852103
PORTARIA Nº 879 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1172695;
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual LEÔNIDAS MACHADO BARBOSA, CPF 
nº 017.358.082-37, a viajarem ao município de Santarém-PA e Terra San-
ta-PA, no período de 16/09 a 19/09/2022, para acompanhar o Processo 
Seletivo 2023, conforme demanda do Programa FORMA PARÁ, dessa SEC-
TET/PA; realizar a visita técnica do curso de Pedagogia da UEPA; conceder 
uma entrevista na rádio local para divulgar o certame e representar a 
SECTET/PA no município durante o período.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor e ao colaborador eventual acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852085

PORTARIA Nº 890 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1167241;
R E S O L V E:
I – Autorizar a colaboradora eventual JÉSSICA PINTO ASSUNÇÃO, CPF nº 
005.652.682-28, para viajar ao município de Afuá-PA, no período de 15 a 
19/09/2022, onde ficará responsável por realizar a visita técnica do Curso 
de Pedagogia da UEPA, conceder uma entrevista na rádio local para divul-
gar o certame e representar a SECTET/PA no referido município.
 II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e meia) 
diária ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852197
PORTARIA Nº 887 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1165218;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ATHOS MATHEUS DA SILVA GUIMARÃES, Identidade 
Funcional nº 55208118/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado no Ga-
binete da Secretário, a viajar ao município de Aveiro-PA, no período de 16 a 
20/09/2022, onde ficará responsável por conceder uma entrevista na rádio lo-
cal para divulgar o certame e representar a SECTET/PA no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852193
PORTARIA Nº 892 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1167177;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista BRUNO DE OLIVEIRA PETRIDES, CPF nº 
875.441.212-91, a viajar ao município de Castanhal-PA, nos dias 13/09 e 
14/09/2022, a fim de realizar levantamento e acompanhamento das ofer-
tas de cursos técnicos através do PRONATEC e mobilização e divulgação do 
edital 024/2022 cursos técnicos de nível médio na modalidade concomitan-
te e Cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852481

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 891 DE 13 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE DA SILVA, 
Identidade Funcional nº 57190417/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Contábeis, lotada na Diretoria de Administração 
e Finanças - DAF, 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares no 
período de 19/09/2022 a 18/10/2022, referente ao exercício 2019/2020, 
suspensas através da PORTARIA nº 725, de 09/08/2022, publicada no DOE 
nº 34.074, de 10/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de setembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 852451

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: PABLO RAPHAELSON VINAGRE
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades admi-
nistrativas, por meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET 
- Edital de credenciamento de profissionais especializados para atuarem 


